
 

                           

 

1 
 

Prot. n. 0014 del 5 gennaio 2026 

Ai docenti di ogni ordine e grado 

Al personale amministrativo 

All’Albo on line e Amministrazione trasparente 

Sito WEB dell’Istituto 

Istituto Comprensivo Campli-Civitella del Tronto 

         

         

Oggetto: Bando di selezione per la mobilità ai fini della formazione in lingua inglese del personale 

docente nell’ambito del Progetto Erasmus+ Codice progetto: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000318517. 

Accreditamento Convenzione 2023-1-IT02-KA120-SCH-000169410. JOBSHADOWING for Teachers 

and Staff.   

CUP E71I25000090006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 

Visto il D.P.R. n. 275/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

Vista la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-

bis;  

Visto il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

Visto il progetto Erasmus+, codice progetto: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000318517; 

Viste le delibere degli organi collegiali di approvazione del progetto in oggetto; 

Visto l’accreditamento e la Convenzione 2023-1-IT02-KA120-SCH-000169410 relativa alle azioni di 

JOBSHADOWING for Teachers and Staff; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi del1’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

Vista l’assunzione in bilancio della somma di € 20.520 assegnata al nostro istituto, per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2025/2028; 

Visto il programma annuale 2025  approvato dal Consiglio di Istituto in data 11/02/2025 con delibera n. 69;  

Considerata la necessità, nell’ambito del Progetto Erasmus+ in oggetto, che occorre individuare le figure che 

parteciperanno alle azioni programmate dall’intervento di jobshadowing; 

Considerato che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino più soggetti rispetto alle disponibilità si 

procederà in ordine di graduatoria; 

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO



 

                           

 

2 
 

Tenuto conto di dover avviare una procedura selettiva interna volta ad individuare le 9 figure che parteciperanno 

all’azione di Jobshadowing nei tre paesi europei così come da programmazione Erasmus+;  

Ritenuto  che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 5 

della legge n. 241 del 1990, la dott.ssa Antonietta Di Taranto in qualità di Dirigente scolastico, nonché RUP 

(responsabile del progetto) ai sensi dell’art. 15,  D.Lgs. n 36/2023 e che la stessa  che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico; 

Vista l’urgenza dettata dai tempi ristretti per l’avvio delle attività di jobshadowing  previste dal progetto in oggetto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono integralmente richiamati 

 

DETERMINA    

l’avvio di una procedura di selezione interna volta all’individuazione di n. 9 unità di personale per la 

mobilità nell’ambito del progetto Erasmus+ in oggetto. 
In base al programma del progetto l a  mobilità di gruppo è  riservata ai docenti ed allo staff che intendono 

potenziare le proprie competenze nella lingua inglese partecipando ad attività di job-shadowing in Spagna, 

Finlandia e Portogallo nel 2026. 

Tale opportunità è riservata ad un totale di 9 partecipanti che potranno frequentare il corso nelle date e nei seguenti 

periodi: 
 

Spagna (Siviglia), mese di Aprile, date da definire, 12 giorni di cui 2 di viaggio. 

Finlandia (Helsinki), mese di Marzo, date da definire, 13 giorni di cui 2 di viaggio (scuola primaria e 

secondaria). 

Portogallo (Almada), dal 01/03 al 13/03/2026, 12 giorni di cui 2 di viaggio. 

I docenti potranno esprimere una preferenza rispetto alle sedi; tale scelta sarà subordinata all’ordine di 

graduatoria.  

Tale mobilità è rivolta: 

- ai docenti di scuola secondaria, primaria e infanzia e al personale di segreteria in possesso di un 

livello di certificazione delle competenze di lingua inglese pari almeno a A2; 

- ai docenti in servizio nell’istituto con un contratto a tempo indeterminato e, in subordine,  ai docenti con 

contratto tempo determinato; 

- a parità di punteggio precede il docente anagraficamente più giovane; 

- a parità di punteggio verrà selezionato il candidato che presenti maggiori garanzie di far parte 

dell’organico dell’istituzione scolastica; 

- ai docenti che hanno già usufruito di mobilità per formazione linguistica con fondi analoghi, saranno 

selezionati in subordine a chi non ha mai usufruito di borse di studio; 

- nei casi di difficile attribuzione la determinazione avverrà secondo la discrezionalità del dirigente scolastico. 

Il costo della mobilità sarà a carico del progetto: spese di viaggio (volo e trasferimento da e per l'aeroporto ) e del 

soggiorno in mezza pensione in albergo a tre stelle.  

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO



 

                           

 

3 
 

I docenti, tuttavia, dovranno provvedere per proprio conto alla prenotazione ed al pagamento del mezzo di 

trasporto dalle proprie città di residenza all’aeroporto di Roma (Ciampino o Fiumicino) e ritorno. Tali costi 

saranno poi rendicontati dai docenti alla scuola centro di costo. Le spese sostenute per qualunque attività extra 

non specificata non saranno rimborsate. 

Requisiti di partecipazione 

Gli aspiranti al progetto mobilità per l’attività di job shadowing dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

I. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  

II. avere il godimento dei diritti civili e politici;  

III. non essere stato esclusa dall’elettorato politico attivo; 

IV. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce; 

V. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale;  

VI. non essere sottoposto/a a procedimenti penali; 

VII. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

VIII. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

IX.  non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, 

del d.lgs. n. 165/2001; ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:___________________________________ ; 

X. essere docente a tempo indeterminato/determinato in servizio presso l’I. C. Campli-Civitella del 

Tronto; 

XI. aver preso visione del Bando e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

XII. aver preso visione dell’informativa “Trattamento dei dati personali” presente sul sito www.iccampli.edu.it; 

XIII. prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo 

conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 

(UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

XIV.  impegnarsi a realizzare tutte le attività di formazione,  monitoraggio e  disseminazione. 

 

Criteri di selezione 

I partecipanti alle mobilità saranno individuati attraverso il modulo di candidatura (Allegato A) e sulla base dei 

criteri elencati di seguito: 

Criteri di Valutazione 

 Partecipazione alle attività scolastiche e collegiali 

(coordinatore di classe,  funzione strumentale,  responsabili di 

plesso, collaboratori DS, team digitale etc): 

1 punto per ogni incarico per ogni annualità (si valuta anche l’anno 

in corso) 

 

Max 10 punti 

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO

http://www.iccampli.edu.it/


 

                           

 

4 
 

 Certificazione linguistica da enti accreditati MIM: 

 

per certificazione B1 2 punti 

per certificazione B2 3 punti 

per certificazione C1 4 punti 

per certificazione C2 5 punti 

oppure 

 Laurea in Lingue e Letterature straniere (inglese): 

 

-quadriennale/magistrale 4 punti 

   -triennale 3 punti 

 

 

 

 

 

 

Max 5 punti 

 Prima esperienza di mobilità all’estero in qualità di 

docente 

10 punti 

 Frequenza a corsi di formazione Erasmus+/ETwinning. 

1 punto per ogni attività formativa 

Max 5 punti 

 Conoscenza dei principali applicativi informatici: 

1 punto per ogni certificazione 

Max 5 punti 

 

Il personale interessato è pregato di presentare istanza di partecipazione entro le ore 10 del  19 gennaio 2026       

utilizzando il modulo (Allegato A)  da inviare alla mail istituzionale teic82300g@istruzione.it  avente come 

oggetto: “Candidatura Mobilità Erasmus+  Job-shadowing 2026”. 

Documenti da compilare e allegare alla propria candidatura: 

Allegato A – Domanda di partecipazione 

Allegato B – Griglia autovalutazione del candidato 

Curriculum vitae in formato europeo 

Documento di identità in corso di validità 

 

Il dirigente scolastico ovvero una commissione presieduta dal dirigente stesso, nel caso in cui pervengano più 

candidature rispetto ai posti disponibili,  stilerà una graduatoria che verrà pubblicata all’Albo online dell’Istituto;  

avverso la predetta graduatoria  sarà possibile presentare ricorso entro 5 gg. dalla pubblicazione, trascorsi i quali 

tale graduatoria sarà definitiva. 

 

Si precisa che, una volta individuati, i docenti potranno recedere solo per comprovate cause di forza 

maggiore, come specificato nel regolamento della convenzione approvato dalle singole Istituzioni Scolastiche. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

                         Dott.ssa   Antonietta Di Taranto 

                               (firmato digitalmente)   

    

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO

mailto:teic82300g@istruzione.it

		2026-01-05T14:43:25+0000
	ANTONIETTA DI TARANTO




